
 

 
 

 

  

 

 

 

  โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดอักษรยอภาษาไทย ชื ่อและอักษรยอภาษาอังกฤษของ 

สาขาวิชาชพีวิศวกรรม ๑๗ สาขา เพ่ือประโยชนในการติดตอประสานงานและการตรวจสอบ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ฎ) และ (๗) ประกอบมาตรา ๗ (๑) แหง

พระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ กฎกระทรวงกำหนดสาขาวิชาชีพวิศวกรรมและวิชาชีพวิศวกรรม

ควบคุม (ฉบับที ่  ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ กฎกระทรวงกำหนดการดำเนินการอื ่นอันเปนวัตถุประสงค 

ของสภาวิศวกร พ.ศ.๒๕๖๐ และขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการรับรองความรูความชำนาญในการ

ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม พ.ศ. ๒๕๖๔ โดยมติที ่ประชุมคณะกรรมการสภาวิศวกรในการประชุม 

ครั้งที่ ๕๔-๑๑/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๖๕ คณะกรรมการสภาวิศวกรจึงออกประกาศไว ดังน้ี 

        ขอ ๑  ประกาศน้ีเรียกวา “ประกาศสภาวิศวกร เรื ่อง การกำหนดชื ่อและอักษรยอ

ภาษาไทย ชื่อและอักษรยอภาษาอังกฤษ ของสาขาวิชาชีพวิศวกรรม (๑๗ สาขาวิศวกรรม) พ.ศ. ๒๕๖๕”  

  ขอ ๒ ประกาศใหมีผลบังคับใชต้ังแตวันถัดจากวันที่ประกาศเปนตนไป 

  ขอ ๓ ชื่อและอักษรยอภาษาไทย ชื่อและอักษรยอภาษาอังกฤษ ของสาขาวิชาชีพ

วศิวกรรม (๑๗ สาขาวิชาชีพวิศวกรรม) ใหใช ดังตอไปนี้ 

ลำดับ ชื่อภาษาไทย อักษรยอ ชื่อภาษาอังกฤษ อักษรยอ 

๑ วิศวกรรมเกษตร วกษ. Agricultural Engineering AgE 

๒ วิศวกรรมคอมพิวเตอร วคพ. CpEComputer Engineering

๓ วิศวกรรมชายฝง วชฝ. CtECoastal Engineering

๔ วิศวกรรมชวีการแพทย วชพ.  Biomedical Engineering BmE 

๕ วิศวกรรมตอเรือ วตร. 
Naval Architecture and Marine 

Engineering 
NAME 

๖ วิศวกรรมบำรุงรักษาอาคาร วบอ. Building Maintenance Engineering BME 

๗ วิศวกรรมปองกันอัคคีภัย วปอ. Fire Protection Engineering FPE 

๘ วิศวกรรมปโตรเลียม วปต. PtEPetroleum Engineering

๙ วิศวกรรมพลังงาน วพง. Energy Engineering EnE 

                                ประกาศสภาวิศวกร

ที่ ๔๖/๒๕๖๕

เร่อื  ง  การกำหนดชื่อและอักษรยอภาษาไทย ชื่อและอักษรยอภาษาอังกฤษ

ของสาขาวิชาชีพวิศวกรรม

(๑๗ สาขาวิชาชีพวิศวกรรม) พ.ศ. ๒๕๖๕



ลำดับ ช่ือภาษาไทย อักษรยอ ชื่อภาษาอังกฤษ อักษรยอ 

๑๐ วิศวกรรมเมคคาทรอนิกส วมท. Mechatronics Engineering MctE 

๑๑ วิศวกรรมยานยนต วยย. Automotive Engineering  AE 

๑๒ วิศวกรรมระบบราง วรร. Rail Engineering  RE 

๑๓ วิศวกรรมสารสนเทศ วสส.  Information Engineering IfE 

๑๔ วิศวกรรมสำรวจ วสร.  Survey Engineering SvE 

๑๕ วิศวกรรมแหลงน้ำ วลน. Water Resources Engineering WRE 

๑๖ วิศวกรรมอากาศยาน วอย. Aeronautical Engineering AnE 

๑๗ วิศวกรรมอาหาร วอห. Food Engineering FE 

   

     ประกาศ ณ วันท่ี       กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

(รองศาสตราจารย ดร.ปยะบุตร วานิชพงษพันธุ) 

นายกสภาวิศวกร 

 

 

 

 

 

Kanchana
Typewriter
๒๓


	กจ.243-2565 สรุปรับฟังประกาศชื่อและตัวย่อ 17 สาขา.pdf
	
	0.ข้อความประชาสัมพันธ์-อักษรย่อ 17 สาขา.pdf
	1.ปะหน้ารับฟังร่างประกาศ-อักษรย่อ 17  สาขา
	ประกาศสภาวิศวกรอักษรย่อ 17 ฉบับรับฟัง
	ข้อบังคับสภาวิศวกร-ความรู้ความชำนาญ-ไม่ควบคุม (64)





